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Abstrakt

Cílem bakalářské práce Mediální pokrytí smrti Ivety Bartošové na vybraných

internetových serverech je popsat způsob, jakým vybraná online média informovala o

sebevraždě známé české zpěvačky Ivety Bartošové a událostech následujících dní.

Sledované období této práce vymezují dvě události – tou počáteční je zmíněná

sebevražda, kterou Iveta Bartošová spáchala 29. dubna 2014 v Praze-Uhříněvsi, kde

skočila pod vlak. Druhou hranicí sledovaného období je zpěvaččin pohřeb, ke kterému

došlo 12. května 2014 v Praze-Strašnicích. Práce porovnává tzv. seriozní média, která

zastupují servery Aktuálně.cz, Novinky.cz, Lidovky.cz a iDNES.cz, s bulvárními médii.

Ta jsou zastoupena servery Super.cz, Extra.cz a Blesk.cz. Nesrovnává však jen tyto dva

druhy médií mezi sebou, ale dívá se i na rozdíly mezi jednotlivými členy těchto dvou

skupin.

Práce sleduje intenzitu, s jakou hodnocená média vydávala své články, analyzuje jejich

obsah, zmiňuje užité jazykové prostředky a upozorňuje na gramatické či pravopisné

chyby, kterých se redaktoři těchto serverů při psaní dopustili. U tzv. seriozních médií

práce rovněž hodnotí, do jaké míry podlehla bulvarizaci svého zpravodajství, tedy do

jaké míry se přiklonila k praktikám médií bulvárních. Tato bakalářská práce se však

zabývá pouze textovou složkou článků vydaných ve sledovaném období, nehodnotí

fotografie ani další případné grafické prvky v článcích.

Abstract

The aim of this paper is to describe media coverage of a suicide that Iveta Bartošová,

famous Czech singer, committed the 29th April 2014 in railway in Prague-Uhříněves. It

compares the so-called conservative press – Aktuálně.cz, Novinky.cz, Lidovky.cz and

iDNES.cz – and the yellow press represented by Super.cz, Extra.cz and Blesk.cz.

The paper covers a period of time from the suicide to the singer's funeral which took

place the 12th May 2014 and it examines in what way and with what means all

mentioned websites informed their readers, how many articles were published, what

were the topics of each website or what mistakes (grammatical or any other) did they

do. It looks for differences not only between the conservative and the yellow press, but

in within those two groups of medias.

It also describes if any conservative website went towards tabloidization which means if

it used any practices of the yellow press in its work or if it was interested in similar

topics as the yellow press was. The paper includes only texts of described articles and

doesn't consider the influence of photos or any other graphics in the articles.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je sice na první pohled Iveta Bartošová a její

tragický osud, na druhý pohled jsou to však média, která jsou zde v hlavní roli. Práce

posuzuje, do jaké míry se při popisování tématu sebevraždy české zpěvačky dopouštějí

tzv. seriozní média bulvarizace a do jaké míry se zase bulvární média drží alespoň

nějakých etických pravidel.

„(Bulvár) Měl a má svoje recipienty; v našich podmínkách (ale nejen v našich)

má přiznaný bulvár tolik konzumentů, že mu takzvaná seriózní média nedokáží

konkurovat. Vede to bohužel k tomu, že média považovaná za takzvaně kvalitní se

pokoušejí tabloidy dohánět. Volí ale špatnou strategii: Domnívají se, že recipienty

přitáhnou zjednodušováním, důrazem na typické atributy bulváru a redukováním témat,

která by měla rezonovat právě v médiích kvalitních. Je to snaha mylná a způsobuje, že

dochází k takzvané plíživé bulvarizaci, která je nebezpečnější než bulvár sám.“1

Během zpracovávání práce byla použita databáze NEWTON Media Search, z

následných chronologických přehledů článků (viz přílohy) však byly vyškrtnuty ty

články, které se Ivety Bartošové netýkaly, byť je databáze ve výsledcích hledání

zobrazila.

1 OSVALDOVÁ, Barbora a Radim KOPÁČ. Co je bulvár, co je bulvarizace. Praha: Karolinum, 2016.

ISBN 9788024632292.
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1. Server iDNES.cz

Ve sledovaném období vzešlo z produkce zpravodajského serveru iDNES.cz

osmadvacet článků, přičemž dvanáct pochází z bulvární sekce Revue, která tvoří

samostatnou podkapitolu této práce. Redakce krátce po tragické události vytvořila

klíčové slovo Úmrtí Ivety Bartošové, kterým opatřila všechny články týkající se

zpěvaččiny smrti nebo osoby obecně. Čtenář pod ním nalezne související texty, ne však

všechny, napříkad u článků Policie nemá důkazy, že by se na smrti Bartošové podílel

někdo cizí2 ze 7. května a MF DNES: Po smrti Bartošové se ozývá mnohem více

týraných žen3 klíčové slovo chybí.

S první zprávou o smrti Ivety Bartošové server přišel ve 12:44, zpráva nese titulek Iveta

Bartošová spáchala sebevraždu, skočila pod vlak.4 Struktura zprávy je typicky

zpravodajská s nejdůležitějšími informacemi v úvodu, v závěru doplněnými o

background (širší kontext události). Informaci, že Bartošová zemřela, serveru „s

pláčem“ potvrdil zpěvaččin manžel Josef Rychtář. Zpráva byla o den později ještě

aktualizována a dnes už tedy není možné přesně říci, v jaké podobě byla publikována a

co do ní až postupně přibylo. Zprávu doplňují také informace reportéra z místa nehody,

že Bartošová nejspíše šla kus cesty podél kolejí nebo po nich a že Rychtáře odvezla

záchranná služba do nemocnice. Čtenář se ze zprávy dozví například i to, že „na místo

přijelo nejméně 6 policejních vozů, velký anton, kriminálka, pohotovostní motorizovaná

jednotka, městská policie i tři vozy záchranné služby.“

Server iDNES.cz v této zprávě čerpá rovněž z bulvárního deníku Blesk a převzal od něj

informaci, že zpěvačka svému manželovi zanechala dopis na rozloučenou. Kromě

Rychtáře a reportéra zpráva cituje také policejní mluvčí Andreu Zoulovou. V závěru

zprávy najdeme průřez zpěvaččinou hudební kariérou a přehled milostných vztahů,

kterými Bartošová prošla. Zpráva také upozorňuje na fakt, že zpěvačka zemřela v den

šestapadesátých narozenin svého manžela Rychtáře. V boxu Smrt Ivety Bartošové je

zařazeno devět textů, a to jak z pera redaktorů Zpráv, tak kulturní sekce a redaktorů

bulvárního oddělení Revue.

2 Viz příloha č. 1
3 Tamtéž.
4 Tamtéž.
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Po prvotní informaci, že Iveta Bartošová spáchala sebevraždu, následovalo 29. dubna

ještě šest článků, které se většinou nesly v duchu vzpomínek na zesnulou zpěvačku.

Nedlouho po události vznikl například rozhovor Normální zdravá holka, vzpomíná na

Bartošovou režisér Jiří Adamec5 či krátký text s informací, jak se s událostí vyrovnává

zpěvák a producent Michal David.

Kulturní redaktor Jan Vedral sestavil zpěvaččin životopis Zářila za normalizace, ale i

hudební příběh Ivety Bartošové byl smutný6, který popisuje vzestupy a pády ve

zpěvaččině kariéře i její závislost na lécích a alkoholu a přináší detaily, které další

hodnocené servery nemají. Například ten, že se Iveta Bartošová pokoušela prorazit v

zahraničí s anglicky zpívanou písní Closer Now. Magazín pro ženy Ona přišel v reakci

na zpěvaččinu sebevraždu s článkem Život závislých často končí sebevraždou jako u

Ivety Bartošové7 s výkladem psychiatričky Gity Pekárkové. Vzpomínkový text vznikl

také v regionální redakci Praha a střední Čechy, ve kterém tentokrát zavzpomínali

zpěvaččini sousedé z Uhříněvsi - Nikdy nezapomněla pozdravit, vzpomíná Uhříněves na

Bartošovou8.

V následujících dnech se frekvence vydávání článků o Ivetě Bartošové podstatně

snížila. Ještě 30. dubna byly publikovány tři texty - vzpomínkový článek Poslední

Vánoce s Ivetou. Jako by vstala z popela, líčí Aleš Cibulka9 a videočlánek VIDEO:

Naposled herečkou. Iveta Bartošová v hororu Poslední výkřik10, především však

rozhovor Za smrt Bartošové může její okolí, bulvár ne, říká Pavel Novotný11. V něm se

tehdejší šéfredaktor bulvárního serveru Extra.cz Pavel Novotný, kterého v souvislosti s

Bartošovou proslavil výrok, že ji bulvární novináři jednou k sebevraždě opravdu


[…]


ivety-bartosove-48-pochovaji-ji-v-kostymku-rakev-bude-zapecetena.html

170. Úklid v předvečer pohřbu: Rychtář zametl a sebral vyhořelé svíčky a zaschlé

květiny

Úklid v předvečer pohřbu: Rychtář zametl a sebral vyhořelé svíčky a zaschlé

květiny. Blesk.cz [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z:

http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250566/uklid-v-predvecer-

pohrbu-rychtar-zametl-a-sebral-vyhorele-svicky-a-zaschle-kvetiny.html

171. Psycholožka Marta Boučková: Psychické týrání je zpočátku příjemné!
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Psycholožka Marta Boučková: Psychické týrání je zpočátku

příjemné!. Blesk.cz [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z:

http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250439/psycholozka-marta-

bouckova-psychicke-tyrani-je-zpocatku-prijemne.html

172. Jonák smutní po Bartošové (†48): Iveta si tohle nezasloužila!

Jonák smutní po Bartošové (†48): Iveta si tohle nezasloužila!. Blesk.cz [online]. [cit.

2016-05-12]. Dostupné z: http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-

bartosove/250540/jonak-smutni-po-bartosove-48-iveta-si-tohle-nezaslouzila.html

173. Přijde na pohřeb Artur? Celý v černém zamířil do školy!

Přijde na pohřeb Artur? Celý v černém zamířil do školy!. Blesk.cz [online]. 2014 [cit.

2016-05-12]. Dostupné z: http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-

bartosove/250596/prijde-na-pohreb-artur-cely-v-cernem-zamiril-do-skoly.html

174. Po smrti Ivety odjel Artur tajně do Říčan: Koho tam hledal?

Po smrti Ivety odjel Artur tajně do Říčan: Koho tam hledal? Blesk.cz [online]. 2014 [cit.

2016-05-12]. Dostupné z: http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-

bartosove/250601/po-smrti-ivety-odjel-artur-tajne-do-rican-koho-tam-hledal.html

175. POHŘEB IVETY BARTOŠOVÉ: Sledujeme ONLINE!

POHŘEB IVETY BARTOŠOVÉ: Sledujeme ONLINE!. Blesk.cz [online]. 2014 [cit.

2016-05-12]. Dostupné z: http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-

bartosove/250224/pohreb-ivety-bartosove-sledujeme-online.html

176. Tohle si Bartošová nezasloužila: Zpěvačku pohřbili cizí lidé!

Tohle si Bartošová nezasloužila: Zpěvačku pohřbili cizí lidé!. Blesk.cz [online]. 2014

[cit. 2016-05-12]. Dostupné z: http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-

bartosove/250727/tohle-si-bartosova-nezaslouzila-zpevacku-pohrbili-cizi-lide.html
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Policistka vyhozená z pohřbu Ivety (†48): Zkoušela tři vchody, ale.. Blesk.cz [online].

2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-

bartosove/250739/policistka-vyhozena-z-pohrbu-ivety-48-zkousela-tri-vchody-ale.html

177. Josef Rychtář: Urnu Ivety si vezmu domů!

Josef Rychtář: Urnu Ivety si vezmu domů!. Blesk.cz [online]. 2014 [cit. 2016-05-12].

Dostupné z: http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250756/josef-

rychtar-urnu-ivety-si-vezmu-domu.html

178. Rychtář si udělal ze smrti Ivety svých 13 dní slávy: Noční výlet na koleje, tiskovky,

policie a teď trapné deštníky!

Rychtář si udělal ze smrti Ivety svých 13 dní slávy: Noční výlet na koleje, tiskovky,

policie a teď trapné deštníky!. Blesk.cz [online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z:

http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250759/rychtar-si-udelal-ze-

smrti-ivety-svych-13-dni-slavy-nocni-vylet-na-koleje-tiskovky-policie-a-ted-trapne-

destniky.html

179. Zdeněk Macura na pohřbu Ivety Bartošové (†48): Hádka s fanynkou Rychtáře!

Zdeněk Macura na pohřbu Ivety Bartošové (†48): Hádka s fanynkou Rychtáře!.Blesk.cz

[online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z: http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-

smrt-ivety-bartosove/250742/zdenek-macura-na-pohrbu-ivety-bartosove-48-hadka-s-

fanynkou-rychtare.html

180. Poslední píseň Ivety Bartošové: Během natáčení kolabovala a finálové verze se

nikdy nedočkala!

Poslední píseň Ivety Bartošové: Během natáčení kolabovala a finálové verze se nikdy

nedočkala!. Blesk.cz[online]. 2014 [cit. 2016-05-12]. Dostupné z:

http://www.blesk.cz/clanek/celebrity-smrt-ivety-bartosove/250617/posledni-pisen-ivety-

bartosove-behem-nataceni-kolabovala-a-finalove-verze-se-nikdy-nedockala.html
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