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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Havlická Tereza
Název práce: Mediální pokrytí smrti Ivety Bartošové na vybraných internetových serverech
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Kopie práce na webu neobsahuje teze, tak že nelze posoudit, co v nich bylo. V tomto případě lze vycházet jen
z úvodu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V seznamu literatury (kde jsou jen 4 tituly) není uveden žádný, který by odkazoval k metodice

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Přílohy - tedy podrobný seznam textů - jsou na práci cenné, nahraná podoba práce vykazuje značné nedostatky
v grafické úpravě. Práci nicméně k obhajobě doporučuji.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Musím bohužel konstatovat, že jsem práci viděla až před dokončením, stihla jsem jen pár poznámek, ale neměla
jsem možnost korigovat některé závažné nedostatky (metodika, literatura). Je to škoda, Tereza Havlická patřila
k aktivním a dobrým studentkám.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Čím je dán výsledek práce, jejíž téma jste si navrhla sama?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!